



حجت الاسلام رئیسی:

به قوه قضائیه قوی می اندیشیم نه قوه قضائیه بزرگ

گروه سیاست: رئیس قوه قضائیه در نشست هم اندیشی شورای عالی قوه قضائیه با نهادهای مردمی با موضوع «آیین رونمایی و ابلاغ دستورالعمل نحوه مشارکت و تعامل نهادهای مردمی قوه قضائیه»، گفت: از روح امام (ره) و شهدا استمداد می طلبیم...

صفحه ۶

سه شنبه ۲۹ بهمن ۱۳۹۸ • ۲۳ جمادی الثانی ۱۴۴۱ • ۱۸ فوریه ۲۰۲۰



وزیر خارجه دوباره بایک زندانی برگشت

ایرانی زندانی در آلمان به کشور بازگشت

گروه دیپلماسی: وزیر خارجه ایران بار دیگر یک ایرانی زندانی را از یک سفر خارجی با خود به تهران آورد. روز گذشته سخنگوی وزارت خارجه خبر داد محمدجواد ظریف در بازگشت از آلمان، وقتی برای شرکت در نشست امنیتی مونیخ به این کشور رفته...

صفحه ۱۵

سال هفدهم • شماره ۳۶۵۰ • ۱۶ صفحه • ۴۰۰۰ تومان

سرمقاله

مدیریت بحران؛ فی البداهه یا با برنامه؟

مهدی زارع



حرکت و جریان کار براساس روال روزمره، فوریت و به بهانه «عقب‌بودن کارها» یا داشتن برنامه و حرکت براساس یک برنامه راهبردی، انتخابی است که ما باید در دوراهی حرکت در مسیر روالی روزمره یا رفتن به راه توسعه و پیشرفت و تصمیم‌گرفتن بر پایه اطلاعات، انجام دهیم. در سالی که گذشت، نگارنده در دو شورا و اتاق فکر درباره مدیریت بحران در کشور حاضر بود. پیشنهاد شد تا برنامه راهبردی برای شورای خودمان تهیه کنیم. قبل از هر کار دیگری، ابتدا در جلسات‌مان درباره این برنامه راهبردی (درباره حوزه تخصصی مدنظر در آن وزارتخانه) با توجه به نیازها، اهداف و مشکلات آن حوزه و بر پایه گزارش‌های موجود از ضرورت‌های آن، در روال و جمع‌بندی کنیم و سپس براساس برنامه‌ای که مصوب می‌کنیم، درخواست نوشتن و ارائه پیشنهاد کار با توجه به محورهای مدنظرمان (و بر پایه بودجه‌ای که در سال آینده می‌توانیم در آن زمینه صرف کنیم) و به همه سازمان‌ها و افراد متخصص مرتبط اعلام کنیم و از آنها پیشنهاد بخواهیم. براساس آن روی بهترین پیشنهادهای رسیده جمع‌بندی کنیم و به‌این‌ترتیب امکان آغاز کار سازمان‌یافته در زمینه مدیریت بحران برای وزارتخانه مزبور فراهم شود. اتفاقی که در اولین جلسه بعدی افتاد، این بود که از سوی میزبان ما اعلام شد که به دلیل اینکه فرصت کم و روال بررسی پیشنهادهای از قبل رسیده برای انجام کار به دیگر شوراها عقب است، یکسره پیش‌نویس برنامه راهبردی و بحث مربوط به آن کنار گذاشته شود! (البته دلیل طرح‌شده بیشتر «بهانه» برای تن‌دادن به نوشتن یک برنامه راهبردی به نظر می‌رسید؛ بنابراین بحث براساس روال «هر پیشنهاد که اول آمده و تهیه‌کننده برنامه خود حاضر بود و در جلسه آن را در برنامه گنجانده به زبان انگلیسی First come, first serve ادامه یافت! در هر جلسه برگزارشده که حدود ماهی یک تا دو بار برگزار می‌شود، تاکنون «زور» پیشنهادهای تخصصی اعضای شورا به روال موجود در آن وزارتخانه نرسیده است! عملاً با حجم گسترده‌ای از کارهایی که باید یا بهتر است در زمینه مدیریت کاهش ریسک سوانح طبیعی انجام شود، مواجهیم؛ ولی هم‌زمان مشورت را از جایی دریافت می‌کنند که قرار نیست به حرفش گوش کنند! آنچه -با نیت خیر- گردآوری می‌شود، عملاً فهرست آرزوهاست! و تعیین سهم هر دستگاه برای ایفای نقشی که بهتر است، یا باید - در زمینه مدیریت بحران و کاهش ریسک سوانح طبیعی بازی کنند. سوال مهم آن است که اگر سال دیگر همین موقع یا پنج سال دیگر همین موقع از همین سازمان‌های مختلف که برای آنها نقشی برای کاهش ریسک بر حسب وظیفه و تخصص سازمانی‌شان تعیین کرده‌ایم، بپرسیم که در این زمینه‌ها و درصدد سهمی که فرض شد شما برای کاهش ریسک ادا کنید، چه کاری کرده‌اید، تضمینی وجود ندارد که آن وظیفه تعیین‌شده را انجام داده باشند.

ادامه در صفحه ۴

دلایل طرح استعفای روحانی در سال ۹۷

مخالفان دولت در مجلس از اوایل تیرماه سال گذشته «طرح عدم کفایت رئیس‌جمهور» را کلید زده بودند

صفحه ۳



نشست خبری حزب کارگزاران برگزار شد

• مرعشی: اختلاف دیدگاه‌ها
مانع ارائه یک لیست مشترک شد

بازگشت به مانیفست
آیت‌الله

• کرباسچی: «یاران هاشمی» به اعضای
که لیست را بسته‌اند، گفته می‌شود

صفحه ۲

یادداشت

«علت فوت جان‌باختگان حادثه کرمان» و رهاشدگی نظام اداری ما

عادی آنها را تبدیل به وضعیتی پیچیده و حل‌نشدنی می‌کند، طبیعتاً سرخورده، ناامید و مایوس می‌شوند. ۳- امروزه به‌خاطر پیچیدگی‌های اجتماعی و متفاوت‌بودن خواست‌ها و نظرات عمومی، هر سیستم اداری ناگزیر باید براساس اصل یادگیری سازمانی، به‌صورت مشارکت همگانی بنا شود. در این وضعیت هر سازمان اداری برای شناخت بهتر امور، باید زمینه تصمیم‌سازی کارشناسان را فراهم کرده و نظام تصمیم‌گیری را براساس نظام علمی و خرد جمعی بنا کند؛ اما درصورتی‌که در نظام اداری گردش اطلاعات و موضوع شناخت، جنبه‌ای تزیینی پیدا کند و مدیران خود را همه‌چیزدان بپندارند و دست به‌نوعی «یکسان‌سازی» و «یک‌دست‌سازی» بزنند، طبیعتاً فرصت دریافت واقعیات اجتماعی را سد و کیفیت و کارآمدی سیستم را مختل می‌کنند. معمولاً تکیه بر گزارش‌های منابع رسمی اداری نیز به‌دلیل اینکه این افراد می‌کشوند متناسب با خوشایند مدیریت عمل کنند، به اخبار و اطلاعات موافق اقبال نشان داده و اطلاعات و اخبار غیرموافق و ناخوشایند را با چربسب‌ها و انگ‌هایی مانند بی‌اطلاعی از موضوع، غرض‌ورزی، دشمنی، سنگ‌اندازی و... فیلتر می‌کنند تا روند امور را موجه جلوه دهند.

پیشرفت یا پسرفت هر جامعه‌ای در دستان نظام اداری و مدیریت دولتی آن کشور است. «فون اشتان مایر»، اندیشمند برجسته علم اقتصاد و جامعه‌شناسی و اخیر نیز با مطرح‌شدن دولت الکترونیک، با ایجاد و ارتقای پایگاه داده جمعیتی کشور و اختصاص شماره ملی یکه به همه ایرانیان، زیرساخت اطلاعاتی دولت الکترونیک را فراهم کرده و تحولی بنیادین در نظام اداری کشور رقم زده است. اکنون سؤالی که مطرح می‌شود، این است که چرا این سازمان با این قدمت، پیشینه و خوش‌نامی دچار چنین خطاهای فاحشی شده و موجب رنجش فراوانی برای بسیاری از هم‌وطنان شده و چنین موج منفی‌ای را به خود جلب کرده است؟ آیا این خطا از روی عمد انجام شده یا ضعف‌های سیستمی باعث بروز چنین خطایی شده است؟ طبیعتاً کارشناسان و صاحب‌نظران مختلف می‌توانند از منظرهای متفاوتی به این موضوع ورود کرده و دلایل خود را مطرح کنند. صاحب این قلم نیز با توجه به شناختی که از این سازمان دارد، تحلیل خود را ارائه می‌دهد و امیدوار است با رعایت جوانب انصاف و بی‌طرفی بتواند دلایلی قانع‌کننده ارائه دهد. ۱- نظام اداری به‌مثابه سطح میانی مدیریت، پرچمدار وجهه ملی هر کشور است؛ به‌طوری‌که کلید

به‌علاوه این سازمان با تهیه و انتشار آمارهای حیاتی جمعیت کشور، نقش بی‌بدیلی در سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی‌های کلان کشور ایفا می‌کند و در سال‌های اخیر نیز با مطرح‌شدن دولت الکترونیک، با ایجاد و ارتقای پایگاه داده جمعیتی کشور و اختصاص شماره ملی یکه به همه ایرانیان، زیرساخت اطلاعاتی دولت الکترونیک را فراهم کرده و تحولی بنیادین در نظام اداری کشور رقم زده است. اکنون سؤالی که مطرح می‌شود، این است که چرا این سازمان با این قدمت، پیشینه و خوش‌نامی دچار چنین خطاهای فاحشی شده و موجب رنجش فراوانی برای بسیاری از هم‌وطنان شده و چنین موج منفی‌ای را به خود جلب کرده است؟ آیا این خطا از روی عمد انجام شده یا ضعف‌های سیستمی باعث بروز چنین خطایی شده است؟ طبیعتاً کارشناسان و صاحب‌نظران مختلف می‌توانند از منظرهای متفاوتی به این موضوع ورود کرده و دلایل خود را مطرح کنند. صاحب این قلم نیز با توجه به شناختی که از این سازمان دارد، تحلیل خود را ارائه می‌دهد و امیدوار است با رعایت جوانب انصاف و بی‌طرفی بتواند دلایلی قانع‌کننده ارائه دهد. ۱- نظام اداری به‌مثابه سطح میانی مدیریت، پرچمدار وجهه ملی هر کشور است؛ به‌طوری‌که کلید



حمید شجاعی

انتشار تصویری از گواهی فوت برخی از جان‌باختگان مراسم تشییع پیکر سردار شهید حاج قاسم سلیمانی در کرمان و درج علت فوت در گواهی‌ها (مرگ بر اثر واکنش‌های...)، موجی از واکنش منفی را برانگیخته است و کاربران شبکه‌های مجازی و کنشگران فضای حقیقی به این خطای فاحش واکنش نشان داده و آن را نوعی توهین دانسته‌اند و عنوان کرده‌اند که این خطا یا از روی عمد و عملی شیطنت‌آمیز بوده یا به خاطر ضعف مدیریت انجام شده است.

قبل از هر چیز باید گفت که سازمان ثبت احوال کشور با سابقه‌ای بیش از یک قرن همواره خدمتگزاری صدیق برای مردم بوده و با ثبت وقایع حیاتی و صدور مدارک (شناسنامه و کارت ملی)، هویت و تابعیت شهروندان کشور را فعلیت بخشیده و به‌عنوان سازمانی خوش‌نام در ذهن مردم نقش بسته است؛ زیرا هویت ایرانی ما مدیون خدمات این سازمان و تلاش‌های ارزشمند کارکنان خدوم آن است.

حرف اول

خطر نزول معرفت اقتصادی

حسین حقگو



خطری بزرگ اقتصاد کشور را تهدید می‌کند؛ خطری بزرگ‌تر از تحریم‌ها و رکود و بی‌کاری و فضای نامناسب کسب‌وکار و... خطر نزول معرفت اقتصادی؛ معرفتی که با تلاش آگاهانه ذهن، تبیین پدیده‌ها و توضیح واقعیت‌ها را از طریق شکل‌دهی مفاهیم و فرضیه‌ها و نه توجیه منافع فردی و گروهی ممکن می‌کند. این معرفت اقتصادی مدرن باور به تجارت آزاد، نظم بازار رقابتی و نفی مداخله‌گرایی دولت را به سبب ناکارآمدکردن اطلاع‌رسانی نظام قیمت‌ها و نفی آزادی انتخاب افراد ترویج می‌کند و از پس چند دهه تلاش برای بیرون‌آمدن از درون‌گرایی و دولت‌زدگی، چند ساله است در نظام اقتصادی ایران، بروز و ظهور یافته است. اکنون به واسطه فشارهای تحریمی شاهد قدرت‌گیری همان تفکری هستیم که دهه‌ها امتحان خود را پس داده و آسیب‌های جبران‌ناپذیری را نیز بر بیکره اقتصادی کشور وارد کرده است. در این تفکر اقتصادی، آزادی و رقابت اقتصادی و ارتباط با جهان و... حاشیه‌هایی بر متن اقتصاد هستند و می‌توان در همین بستر کوچک اقتصاد داخلی و با انواع کنترل‌ها و نظارت‌ها و حمایت‌ها و توزیع رانت‌های گوناگون محیط کسب‌وکاری مقبول و حتی مطلوب داشت. در این تفکر غلط دوباره احیاشده، تعامل و ارتباط با جهان محدود به صادرات مواد خام (نفت) و گاز و مواد معدنی و... و محصولات ساخته‌شده انرژی‌پایه و معدنی‌پایه (پتروشیمی و شیمیایی، فولاد و مس و...) است. کسانی که چنین تفکری را تبلیغ و راهبری می‌کنند، اگر نه به صراحت و به زبان، بلکه با رفتار و توصیه‌های به‌ظاهر مصلحت‌اندیشانه خود آدرس چند کشوری را می‌دهند که با الگوی اقتصادی درون‌گرا و صادرات‌کننده مواد خام و نیمه‌خام به‌ظاهر توانسته‌اند بر فشارها و تحریم‌های خارجی غلبه کنند و نیازهای مصرفی‌شان را نیز از طریق محصولات کارخانه‌های داخلی تأمین کنند. اینان معتقدند که بی‌کاری و تورم و رکود و... را نیز در چارچوب این مدل رشد اقتصادی درون‌گرا و دولتی و شبه‌دولتی می‌توان برطرف کرد. خطر بازگشت این تفکر اقتصادی و تبلیغ گفتارهای امتحان‌پس‌داده اکنون با افزایش احتمال قدرت‌گیری جریان‌های سیاسی حامی آنها در قالب نامزدهای نمایندگی مجلس دوچندان شده است؛ جریان سیاسی غیر مداراگر و... باورمند به دموکراسی و حقوق شهروندی.

ادامه در صفحه ۲

قابل توجه هنرمندان، نویسندگان روزنامه‌نگاران، مدیران و مخاطبان فرهیخته روزنامه شرق

روزنامه شرق سررسید «فرهنگ، هنر و رسانه» ویژه سال ۱۳۹۹ را در دست انتشار دارد. این سررسید، ویژگی‌های منحصربه‌فردی نسبت به سررسیدهای معمول دارد و اطلاعات آن در تمام سال، مورد استفاده اهالی فرهنگ و هنر و روزنامه‌نگاران قرار خواهد گرفت. بسیاری از مناسبت‌های این سررسید برای نخستین‌بار است که در قالب یک سررسید منتشر می‌شود، همچنین ۵۰ چهره تأثیرگذار قرن نیز با انتشار تصویرشان معرفی شده‌اند. منتظر یک سررسید متفاوت باشید.



شرق
روزنامه

پیام کوتاه
۳۰۰۰۴۶۹۹

sharghline@sharghdaily.ir

الو شرق
۸۸۹۴۸۲۷۳

خبر به وقت شرق



به تلگرام شرق

پیوندید

@sharghdaily